
UNIONE TERRA DEI LANCIA
COMUNI di FICARRA E BROLO

AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI

N.33 AreaAmm. OGGETTO: Liquidazione somme contributo concesso all'Associazione culturale "Aria
del 13/12/2023 Frisca".

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
Premesso che:

-l'Unione persegue l'obiettivo generale dell'autogoverno e, nel perseguimento delle finalità e degli obiettivi 
propri, agisce nel rispetto dei principi previsti dall'ordinamento dei Comuni in quanto compatibili, 
è scopo dell'Unione, tenendo conto delle specifiche ed individuali ma omogenee peculiarità, che 
caratterizzano il territorio su cui insiste l'Unione, promuovere lo sviluppo dell'intero territorio e la crescita 
delle comunità che lo costituiscono mediante interventi di valorizzazione del proprio patrimonio artistico, 
artigianale, ambientale, culturale e turistico;
-questa Unione, in attuazione della previsione statutaria, promuove e sostiene le forme associative delle 
realtà locali che svolgono attività nei settori del turismo, della cultura e delle tradizioni locali, e riconosce il 
ruolo fondamentale che hanno le associazioni e i comitati nel diffondere la cultura e le tradizioni;
Richiamata integralmente la delibera di Giunta dell'Unione n. 7 del 27/07/2023 con la quale viene assegnata 
al sottoscritto la complessiva somma di € 15.600,00 e, nel contempo, demandato la predisposizione degli atti 
di competenza finalizzati alla concessione di patrocinio "oneroso" per la realizzazione di manifestazioni in 
occasione della presente stagione estiva;
Dato atto che con la superiore delibera venivano individuate le somme a ciascuna Associazione concesse; 
Preso atto del contributo di € 1.100,00 concesso all'Associazione Culturale "Aria Frisca" per la realizzazione 
degli eventi Amunì e Caccia al Tesoro ;
Richiamata, la determina dirigenziale n. 10 del 28/07/2023 con la quale si è proceduto ad impegnare la 
superiore complessiva somma di € 15.600,00 al fine di procedere con separati atti alle liquidazioni dei 
contributi concessi, previa acquisizione di idoneo e dettagliato rendiconto delle spese sostenute, corredato 
dai relativi documenti giustificativi;
Acquisita, agli atti d'ufficio, la nota prot. n. 450 del 07/11/2024 trasmessa dall' Associazione Culturale "Aria 
Frisca" con in allegata la rendicontazione delle spese sostenute a fronte del contributo concesso;
Riscontrata l'idoneità della documentazione prodotta;
Vista la Determina n. 1 del 17/11/ 2020 con la quale il Presidente dell'Unione dei Comuni Terra dei Lancia ha 
nominato la sottoscritta Maria RICCIARDI BARCHITTO nella funzione di Responsabile dell'Area Amministrativa 
dell'Unione;
Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione a norma delle vigenti leggi;
Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 107 e 192 del T.U.E.L. 
D.lgs. 267/2000;

Visto l'O.A.EE.LL. Regione Sicilia;
Visto lo Statuto dell'Unione;
V ista  la vigente norm ativa;



DETERMINA

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto, di :

Liquidare e pagare, all' Associazione Culturale "Aria Frisca" C.F. 90024420839, la complessiva somma di € 
1.100,00 a titolo di contributo concesso giusta delibera n. 7 del 27/07/2023;
Imputare la superiore spesa al cap.2380 del Bilancio Esercizio 2023 giusta determina di impegno n. 10 del 
28/07/2023;
Dare atto che nel rispetto delle disposizioni normative sulla tracciabilità dei flussi finanziari il codice IBAN sul 
quale effettuare il pagamento è quello comunicato con nota prot. n. 450 del 07/11/2024;
Dare atto che tale concessione è esclusa dalla "sponsorizzazione" e quindi non soggetta a quanto stabilito 
dall'alt. 6, comma 9, della Legge 30 luglio 2010, n. 122, in quanto il soggetto che ne è beneficiario svolge 
un'attività che rientra nelle competenze dell'Ente Pubblico, che realizza istituzionalmente delle attività a 
carattere sociale, culturale e ricreativo in favore della collettività sulla base del principio di sussidiarietà 
orizzontale previsto dall'ultimo comma dell'articolo 118 della Costituzione: "Stato, Regioni, Città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà";
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147- bis, co. 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile dell'Area.

Il Respons^jle
Maria 1U

inistrativa 
O

UNIONE TERRA DEI LANCIA 
COMUNI di FICARRA E BROLO

SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

COMUNI di FICARRA E BROLO

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata sull'Albo Pretorio on line, istituito sul 

sito informatico istituzionale dell'Ente (art. 32 legge n. 69/2009 e art. 12 L.R. n. 5/2011) per quindici giorni 

consecutivi dal__________________a l_________________ .

L'Addetto alla pubblicazione Il Segretario dell'Unione
Dott. Pietro MANGANARO


